
 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 

     

  

Originale 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  41   Del  21-12-18  
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 
19:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita 
il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 

FABIANI CORRADO P VENTURINI ROBERTO P 

CIOCCONI MAURIZIO P ZAGARELLA ANDREA P 

ABBA DAVIDE P BRONZINA CRISTINA P 

DODI FABIO P NATALE DAVIDE P 

PIETRONAVE SANDRA P MADRIGNANI ROBERTO P 

PIAGGI LUCA A   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. TOMASELLI 
GUSTAVO NICOLA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni 
sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUN= 
  ZIONI  DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRA= 
  TIVA LOCALE CON IL COMUNE DI VARESE LIGURE 
   



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUN= 
  ZIONI  DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRA= 
  TIVA LOCALE CON IL COMUNE DI VARESE LIGURE 
   

PARERE:  Favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
VINCENZI GIULIANA 

 

PARERE:  Favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla  REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del servizio interessato 
VINCENZI GIULIANA 

 



 Il Sindaco relaziona sul punto all’o.d.g., informando il Consiglio sugli aspetti 

procedurali della pratica.  

Il Consigliere Natale dichiara che tutte le decisioni che vanno nella direzione 

dell’associazionismo dei servizi sono considerate favorevolmente dal Gruppo di 

Minoranza, in linea con le precedenti convinzioni già espresse sul procedimento di 

Unione dei Comuni. 

Il Consigliere Madrignani si chiede perché tale forma convenzionale non sia stata 

avviata con i comuni confinati al fine di creare nuove sinergie e collaborazioni . 

Il Sindaco chiarisce che, nello specifico, trattasi di convenzione che viene a consolidare 

precedenti accordi di natura temporanea, ma che non esistono motivi di natura 

strettamente politica che sono alla base dell’attuale scelta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- CHE la Legge 07/03/1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 

Municipale” e la Legge Regionale n. 31 del 2008 “Disciplina in materia di polizia 

locale.”, disciplinano le funzioni di polizia locale dei Comuni, nelle materie di propria 

competenza, in quelle ad essi delegate, nonché modalità e termini della gestione 

associata;  

- CHE l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede la possibilità di 

stipulare apposite convenzioni fra Enti associati per svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi;  

- CHE lo stesso articolo prevede la possibilità di costituire uffici unici ovvero di 

delegare funzioni da parte degli Enti convenzionati;  

- CHE l’art. 19, comma 1 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 ha individuato 

le funzioni fondamentali dei Comuni, ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera p), 

della Costituzione, statuendo che esse sono: 

a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 

controllo; 

b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 

compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa 

vigente;  

d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi; 

f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi; 

g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 

relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto 

comma, della Costituzione; 

h) edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, 

organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi 

anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni 

di competenza statale; 

- CHE l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative ed operative inerenti la 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/costituzione.htm#118
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/costituzione.htm#118


Polizia Locale rappresenta una valida soluzione, per il presidio integrato e sulla base di 

criteri e principi condivisi, senza soluzione di continuità, nei confronti di territori 

contigui;  

- CHE tale scelta assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme e 

meno conflittuale sull'intero territorio interessato nonché un contenimento dei costi 

relativi al personale, all’acquisto di mezzi e strumentazioni;  

- CHE i Comuni di Varese Ligure e Brugnato hanno già sperimentato, mediante accordi 

stagionali, progetti condivisi di presidio del territorio ad opera congiunta del personale 

in dotazione, raggiugendo proficui risultati;  

- CHE i citati Enti intendono ora consolidare e strutturare, attraverso un accordo 

convenzionale di più lunga durata, la condivisione di intenti e di programmazione in 

materia di polizia municipale sui territori di competenza; - che a tale fine i citati Enti 

hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il servizio di Polizia Locale; 

- CHE i Comuni sopra citati hanno espresso la volontà di gestire in forma associata la 

funzione di polizia locale e, allo scopo, hanno approvato lo schema della presente 

Convenzione quadro con le deliberazioni consiliari già precedentemente menzionate; 

- CHE l’esercizio in forma associata delle funzioni fondamentali inerenti le funzioni ed 

i servizi che saranno successivamente individuati è teso ad un effettivo miglioramento 

dei servizi erogati e ad una ottimizzazione delle risorse economiche, finanziarie, umane 

e strumentali dei Comuni medesimi; 

- CHE l’obiettivo che gli enti si propongono è quello della razionalizzazione dei servizi 

associati, al fine di accrescere quantità e qualità dei servizi e delle funzioni gestite in 

forma associata in relazione ad esigenze di efficienza ed efficacia, oltre che di 

economicità e di razionalizzazione della spesa pubblica, di incrementare il grado di 

specializzazione e di professionalità del personale, di produzione di servizi aggiuntivi, 

altrimenti non attivabili, di ottimizzazione delle risorse produttive, in armonia con i 

principi sanciti dalla legge di riforma del sistema regione autonomie locali; 

- CHE la puntuale regolamentazione dell’organizzazione della gestione in forma 

associata delle singole materie sottese al presente atto convenzionale, verrà disciplinata 

con successivi e specifici accordi; 

 

VISTA in tal senso la bozza di CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BRUGNATO E 

DI VARESE LIGURE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 

POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE, composta di nr. 

14 articoli e che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti  n. 10 favorevoli, regolarmente espressi, su n. 10 Consiglieri presenti,  n. 10 

votanti,  nessun astenuto e nessun contrario; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la bozza di CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BRUGNATO E DI 

VARESE LIGURE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 

POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE, composta di nr. 

14 articoli e che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 



Di dare mandato al Sindaco, per la sottoscrizione della convenzione, autorizzandolo sin 

d’ora a modifiche di natura non sostanziale o in attuazione della vigente normativa; 

 

Di dare mandato al responsabile del servizio per gli adempimenti di natura gestionale 

successivi e conseguenti al presente atto. 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente, con voti n. 10 favorevoli regolarmente espressi, su n. 

10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti, nessun contrario e nessun astenuto, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4^, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
FABIANI CORRADO DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-01-19 al 31-01-2019 per rimanervi quindici 
qiorni consecutivi. 
 
Brugnato, li 16-01-19  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                per il decorso termine della 
pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000 senza che siano stati 
sollevati rilievi. 

Brugnato, li                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA 

 


